با توجه به وجود همین ریشه‌های مشترک، جمهوری اسلامی ایران همواره تلاش کرده است به ایجاد رابطه‌ای بر پایه حسن همجواری و اعتماد متقابل در قبال جمهوری آذربایجان مبادرت ورزد.

فروپاشی اتحاد جماهیر شوروی نقطه عطفی در روابط خارجی جمهوری اسلامی ایران و کشورهای منطقه قفقاز از جمله جمهوری آذربایجان به حساب می‌آید. جمهوری آذربایجان در ۳۰ آگوست ۱۹۹۱ میلادی (۸ شهریور ۱۳۷۰ هجری شمسی) اعلام استقلال کرد. همزمان در راستای پشتیبانی از استقلال این کشور، جمهوری اسلامی ایران در ۲۵ دسامبر ۱۹۹۱ میلادی (آذر ۱۳۷۰ هجری شمسی) جمهوری آذربایجان را به رسمیت شناخت و برقراری روابط رسمی میان دو کشور در مارس ۱۹۹۲ میلادی (اسفند ۱۳۷۰ هجری شمسی) آغاز شد و سرکنسولگری جمهوری اسلامی ایران که از قبل و در زمان اتحاد جماهیر شوروی در باکو برقرار بود، به سفارت ارتقاء یافت. اشتراکات

تاریخی، تمدنی و فرهنگی، برخورداری از دین و مذهب مشترک و همجواری از جمله مواردی است که بی‌تردید نزدیکی و گرایش دو ملت را در پی دارد.